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NGA/OD/FROM: Drejtor 1 Departamentit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit

_”‘MA'I Sl:flf.FEKA'l'{ §_UBJEC'1_1: Opinion pér shqyrtimin ¢ rastit 1€ konfliktit t& interesit

1< nderuara znj. Krasniqi.

N¢ mbéshictje t¢é nenit 21, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5, t¢é Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, Agjencia n€ kuadér t&¢ kompetencave
dhe pérgjegjésive té saj ligjore, ofron késhillim pér zyrtarét ¢ larté t€ vecanté, udhéheqésve,
institucioneve udhéheqése, me kérkesén ¢ tyre, pér raste t& caktuara té shfagjes sé konfliktit 1€
interesave, pérfshiré késhillime & veganta pér personat zyrtaré sipas kétij ligji pasi té jené
shteruar mjetet ¢ brendshme né institucionet punédhénése dhe kur gjykohet ¢ domosdoshme
pérfshirja ¢ Agjencisé.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas pranimit t& denoncimit nga jashi¢ (raportucs i
rastit) ka filluar procedurén ¢ shqyrtimit 1& konfliktit t¢ mundshém & interesit, lidhur me
pretendimet si né vijim;

Scbahate Krasniqi, ¢shté Zyrtare ¢ Komitetit t¢ Auditimit né “Postén ¢ Kosovés” Sh.A, né (&
njéjtén kohé znj. Krasniqi éshté cdhe Udhéheqésce ¢ Departamentit Ligjor né Institutin IKAI
(Shogaté ¢ specializuar pér auditoré 1€ jashtém, kontabilisté, auditoré t&€ brendsh&ém dhe
vlerésues). Institutin IKAF ¢ Udhéheq Bujar Krasniqi - me (¢ cilin ka lidhje familjarce
(bashké&shorti).

“N& pretendim specifikisht thuhet se; a ka konflikt interesi né rast se njé zyrtar i njé ndérmarrje
publike mbané pozité me orar t& ploté né ndérmarrje publike si dhe udhéheqése ¢ departamentit
ligjor né njé institut ku trajnohet zyrtarct ¢ késaj ndérmarrjc”™.
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Agjencia. lidhur me k&té rast ka kérkuar dhe pranuar dokumentacionin relevant nga Ndérmarrja
Publike “Posta ¢ Kosovés™ Sh.A.

Zyrtarja ¢ lart¢ znj. Scbahate Krasniqi. ¢shté eméruar Anétare ¢ Bordit né Ndérmarrjen Publike
“Posta ¢ Kosovés™ Sh.A, nga Qeveria ¢ Republikés sé Kosoviés, me Vendimin nr. 06/56 (& datés
26.01.2022.

Zyrtarja ¢ lart¢ znj. Krasniqgi, duke gené Anétare ¢ Bordit né¢ Ndérmarrjen Publike “Posta ¢
Kosoves™ Sh.A, ¢shté edhe pjesé ¢ komisionit & auditimit sipas nenit 24 16 Ligjit nr.03/1.-087
pcr Ndérmarrjet Publike, né ¢ cilin shprehimisht thuhet;

24.1 Cdo Komision i Auditimit do 1é pérbéhet nga tre (3) drejloré 1é zgjedhur. Komisioni i
Auditimit caktohet nga Aksionari(ét). S¢ paku dy (2) anétaré é caktuar né kété ményré duhet 1é
Jené drejtoré (¢ cilét jané ekspert, ose s¢é paku kané njohuri adekuate né kontabilitet. Anétari i
treté do (€ jeté njé drejtor tjetér, pérveg KE-sé ose kryesuesit.

24.2 Komisioni i Auditimit do t¢ vérietojé nése veprimtaria dhe punét e NP-sé Jjané duke e
ushtruar né ményré (¢ ligishme, 1é pérgjegjshme, dhe ekskluzivisht né interes 16 Aksionarit(éve . :

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas shqyrtimit dhe analizimit 1& shkresave t& léndés. - "
konstaton se ushtrimi i funksionit Anétare ¢ Bordit né Ndérmarrjen Publike “Posta ¢ Kosovés®
Sh.A, dhe njekohésisht Udhgheqése ¢ Departamentit ligjor né Institutin IKAF, nuk éshté né
kundérshtim me Ligjin nr.06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit & interesit. Pérfaqésues i
Autorizuar - Drejtor i Institutit IKAY éshté B.K.

Nga informacionet ¢ pranuara nga Ndérmartja Publike “Posta ¢ Kosovés™ Sh.A, sqarohet se njé
zyrtar nga “Posta ¢ Kosovés™ ka mbajtur trajnim né IKAF, ¢ q& trajnimi &shté mbajtur pér zyrtar
1¢ auditimit. Ndérsa pér trajnimet c tilla planifikohen me géllim & edukimit t& vazhdueshém
profesional pér zyrtarét ¢ fushés, né Institutet ¢ cilat jané ¢ Certifikuara. Trajnime 18 tilla
zyrtar€t ¢ Postés kan¢ mbajtur edhe né SHKCAK. Institutet shpallin trajnimet ¢ fushés. IKAF
dhe ShKCAK publikojné trajnime t¢ organizuara né vazhdimési dhe né bazé & trajnimit anétari
apo punonjési ¢ vleréson nevojén pér até trajnim dhe aplikon. Ndérmartja planifikon buxhetin
pér trajnimet vjetore pér punonjésit ¢ veté.

Ndérmarrja Publike Publike “Posta ¢ Kosovés©“Sh.A, nuk ka marrédhénic kontraktuale me
Institutin pér Kontabilitet, Auditim dhe Financa.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas shqyrtimit dhe analizimit t¢ shkresave dhe
informacioneve (€ rastit, konstaton s¢ mbajtja ¢ trajnimit nga zyrtari i postés s¢ Kosovés né
IKAP, nuk paraqet situaté & konfliktit t¢ interesit sepse Ligji nr.06/1.-011 pér parandalimin ¢
konfliktit t& interesit né& ushtrimin ¢ funksionit publik nuk ka pércaktuar rregulla kufizime lidhur
me kEété situaté.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ju falénderon pér bashképunimin.



